
  
 

 

 

Amtliche Bekanntmachung 
Nr. 12 I ausgegeben 5. Juni 2018 

 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsspezifischen 
Studien- und Prüfungsordnung der Pädagogischen Hochschule 
Karlsruhe für den Masterstudiengang Interkulturelle Bildung, Migra-
tion und Mehrsprachigkeit 
vom 4. Juni 2018 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 12/2018 

 

- 1 - 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsspezifischen Stu-
dien- und Prüfungsordnung der Pädagogischen Hochschule Karls-

ruhe für den Masterstudiengang  
Interkulturelle Bildung, Migration und Mehrsprachigkeit 

 
 

vom 4. Juni 2018 
 

Aufgrund von §§ 34 Abs. 1 und 8 Abs. 5 des Landeshochschulgesetzes vom 1. Januar 2005 
(GBl. S. 1), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. März 2018 (GBl. S. 85) hat der Senat der 
Pädagogischen Hochschule Karlsruhe am 24. April 2018 die folgende Satzung  beschlossen. 

Der Rektor hat am 4. Juni 2018 seine Zustimmung erteilt. 

 

Artikel 1 
Der Anhang erhält folgende Fassung: 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 12/2018 

 

2 

1.
 S

em
es

te
r 

Modul 1:  
Interkulturelle Bildung  

(15 CP) 
Migrationspädagogische Diskurse  

(4 CP / 2 SWS) 
Identitätsbildungsprozesse in der 

Migrationsgesellschaft  
(3 CP / 2 SWS) 

Theorie-Praxis-Perspektiven I 
(1 CP / 1 SWS) 

Modul 2:  
Migration und Gesellschaft  

(15 CP) 
Raumkonzepte der Migration 

(4 CP / 2 SWS)  
Migration – lokal und global  

(3 CP / 2 SWS) 
 

Theorie-Praxis-Perspektiven II 
(1 CP / 1 SWS) 

Modul 3:  
Pluralität und Diversität  

(15 CP) 
Interkulturelles Verstehen  

(4 CP / 2 SWS) 
Weltreligionen im Dialog  

(3 CP / 2 SWS) 

Modul 4:  
Mehrsprachigkeit  

 (15 CP) 
Mehrsprachigkeit: individuell – ge-

sellschaftlich – institutionell  
(4 CP / 2 SWS) 

Sprachenpolitik (3 CP / 2 SWS) 

2.
 S

em
es

te
r 

Konzepte und Kritik interkultureller 
Bildung (3 CP / 2 SWS) 

Migrationsgesellschaftliche For-
schung (4 CP / 2 SWS) 
 
 

MAP: mündliche Prüfung 
MV: Erziehungswissenschaft 

Migrationsprozesse in Politik und 
Gesellschaft (3 CP / 2 SWS)  

Lebenslagen, Bildungsverläufe und 
Migration (4 CP / 2 SWS)  
 
 

MAP: Hausarbeit 
MV: Sozialwissenschaft 

Ethik der Pluralität und Diversität  
(3 CP / 2 SWS) 

Interreligiöses Lernen  
(4 CP / 2 SWS)  

Theorie-Praxis-Perspektiven III 
(1 CP / 1 SWS) 

MAP: Hausarbeit / Klausur 
MV: Geisteswissenschaft 

Interkulturelle Kommunikation  
und Translation (4 CP / 2 SWS) 

Sprachlich-literarische Bildung 
(3 CP / 2 SWS) 

Theorie-Praxis-Perspektiven IV 
(1 CP / 1 SWS) 

MAP: mündliche Prüfung 
MV: Sprachwissenschaft 

3.
 S

em
es

te
r 

Modul 5: Praxisreflexion (15 CP) 
Handlungsfelder (3 CP / 2 SWS) 
Praxisbegleitseminar (3 CP / 2 SWS) 
Durchführung (9 CP) 

MAP: Dokumentation und Präsentation 
MV: Studiengangskoordinatorin 

Modul 6: Interdependenzstudie (15 CP) 
Interkulturelle Forschungsdesigns (2 CP / 1 SWS) 
Konzeption und Durchführung (13 CP) 

 
MAP: Posterpräsentation und Portfolio 

MV: Betreuer/in der Interdependenzstudie 

4.
 S

em
es

te
r 

Modul 7: Masterarbeit (30 CP) 
MV: Erstgutachter/in (und Zweitgutachter/in) 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 12/2018 

 

- 3 - 
 

Artikel 2 
(1) Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntma-
chungen der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe in Kraft. 

(2) Sie gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium des Masterstudiengangs Interkulturelle 
Bildung, Migration und Mehrsprachigkeit im ersten Fachsemester zum 1. Oktober 2018 auf-
nehmen. 

 

 

Karlsruhe, den 4. Juni 2018 

 

 

 gez. Prof. Dr. Klaus Peter Rippe 

 Rektor 


	2018 06 05 Vorblatt AB 12 Erste Änderung SPO MA IMM
	2018 06 05 AB 12 Erste Änderung SPO MA IMM

